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Úvod

Účetnictví lze chápat jako informační systém, který má za úkol informovat uži-

vatele o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, o nákladech a

výnosech a výsledku hospodaření. Účetní jednotky mají povinnost vést účetnictví tak,

aby účetní závěrka, sestavená na jeho základě, podávala věrný a poctivý obraz předmětu

účetnictví a finanční situace účetní jednotky.

V poslední době lze sledovat určitý trend harmonizace právní úpravy účetnictví

na mezinárodní úrovni a jednotlivé předpisy postupně spějí k tomu, že co není zakázá-

no, je dovoleno. To přináší s sebou určitou volnost, ale zároveň i odpovědnost pro účet-

ní jednotky, aby naplňovaly veškeré externí i interní požadavky, jako je například

správnost, úplnost, průkaznost, srozumitelnost a trvanlivost.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat dílčí činnosti, které jsou spojené

s účetní uzávěrkou a závěrkou, přiblížit zásady sestavování účetní závěrky dle meziná-

rodních standardů IAS/IFRS a tyto činnosti poté provést ve vybrané účetní jednotce a

na základě jednotlivých výkazů navrhnout případná opatření.

Práce, aby byl naplněn výše uvedený cíl, je rozdělena do dvou částí, a to teore-

tické a praktické. V teoretické části jsou popsány činnosti, které mají za úkol uvést

účetnictví do stavu, aby věrně a poctivě zobrazovalo stav majetku, závazků, nákladů a

výnosů. Tyto činnosti jsou označovány jako účetní uzávěrka. Dále zde bude popsána

problematika účetní závěrky – zásady sestavování účetní závěrky, rozsah, druhy účetní

závěrky a požadavky na ni kladené. Poté bude pozornost věnována také problematice

konsolidace a konsolidované účetní závěrky, auditu a mezinárodním standardům

IAS/IFRS.

Druhá praktická část je vypracována ve společnosti Head Sport s. r. o. a zahrnuje

aplikaci poznatků získaných v teoretické části. Zde dochází k zaúčtování účetních pří-

padů na konci účetního období, uzavření účtů a sestavení jednotlivých výkazů v souladu

s českou právní úpravou za rok 2015. Všechny tyto činnosti jsou poté postupně vytvo-

řeny v souladu s mezinárodními standardy IAS/IFRS a na závěr jsou společnosti Head

Sport s. r. o. navrhnuta opatření, která mohou zlepšit vypovídací schopnost dosavadních

účetních výkazů.
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Je nutné ještě uvést, že v rámci každé kapitoly jsou uvedeny změny, které

od 1. ledna 2016 vyvolává zákon č. 221/2015 Sb., kterým se mění dosavadní zákon

č. 563/1991 Sb. o účetnictví spolu se zákonem č. 250/2015 Sb., který upravuje vyhlášku

č. 500/2002 Sb. Tyto zákony mají samozřejmě dopad i na další legislativu, která zasa-

huje do vedení účetnictví, např. zákon o dani z příjmů atd. Novela zákona o účetnictví

byla vyvolána novou směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU o ročních

účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a souvisejících zprávách ně-

kterých forem podniků ze dne 26. června 2013.
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1. Vymezení základních pojmů v oblasti účetní závěrky, účet-

ních výkazů a výkaznictví

1.1 Účetní uzávěrka

Účetní práce a postupy, které probíhají na konci účetního období a na začátku

následujícího období, se nazývají „účetní závěrkové práce“. Jejich výsledkem je sesta-

vení účetní závěrky a při této etapě účetních prací vychází účetní jednotka z požadavků

daných zákonem o účetnictví, prováděcí vyhlášky k účetnictví, popř. z Českých účet-

ních standardů a ze zvolených účetních procedur, které navazují na oběh dokladů a děl-

bu práce, na vnitropodnikovou organizaci, na charakter podnikové činnosti a na poža-

davky vlastníků, popř. mateřské společnosti. (Ryneš, 2014)

Roční účetní uzávěrka zabezpečuje:

a) správnost a úplnost údajů účetních knih v příslušném účetním období, např.

- časové rozlišení nákladů a výnosů,

- vyúčtování dohadných položek,

- rezervy,

- splatnou a odloženou daň,

- opravy zůstatků účtů na základě inventarizace (manka a přebytky),

- vypořádání peněz na cestě,

- vnitřní doklady týkající se minulého roku,

b) uzavření účetních knih

- uzávěrka výsledkových účtů – převodem zůstatků jednotlivých výsledko-

vých účtu na účet 710 – Účet zisků a ztrát,

- uzávěrka rozvahových účtů – převodem zůstatků rozvahových účtů na účet

702 – Konečný účet rozvažný,

c) vyúčtování rozdílové položky hospodářského výsledku příslušného účetního období

mezi účty 710 a 702. (Ryneš, 2014)

1.2 Účetní závěrka

Účetní závěrka je klíčovým a vrcholovým dokumentem, kterým vrcholí veškeré

účetní práce v účetní jednotce za celé účetní období. Účetní závěrka musí poskytovat
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uživatelům, tj. státu, akcionářům, společníkům, bankám, burzám, věřitelům a veřejnosti

informace o majetkové, finanční a důchodové situaci účetní jednotky. Účetní závěrka

musí podávat komplexní obraz o účetní jednotce a o jejím hospodaření za uplynulé

účetní období. (Ryneš, 2014)

Doposud se výše uvedený účel účetní závěrky pouze odvozoval, ale nyní v nove-

lizovaném zákonu o účetnictví je účel přesně vymezen, a to tak, že účetní závěrka musí

být sestavena takovým způsobem, aby na jejím základě mohla osoba, která tyto infor-

mace využívá, činit ekonomická rozhodnutí. (Čížek, 2015)

1.2.1 Požadavky kladené na účetní závěrku

Výše uvedení uživatelé kladou na informace obsažené v účetní závěrce určité kvali-

tativní požadavky, jako je například:

- spolehlivost – účetní závěrka musí podávat věrný a poctivý obraz o předmětu

účetnictví,

- srovnatelnost – údaje v účetní závěrce musí být vykázány a zveřejněny tak, aby

bylo umožněno uživatelům srovnání účetní závěrky s výkazy z předchozích

účetních období, případně potom s ostatními účetními jednotkami,

- srozumitelnost – údaje v účetní závěrce musí být zveřejněny takovým způso-

bem, který umožní poučenému uživateli vytvořit si určitou představu o majetko-

vé, důchodové a finanční situaci účetní jednotky,

- významnost – účetní závěrka musí obsahovat všechny významné údaje a sou-

vislosti. Za významnou se považuje informace, která by svým neuvedením nebo

chybným uvedením mohla ovlivnit úsudek nebo rozhodnutí osoby, která tuto in-

formaci využívá. (Ryneš, 2014)

1.2.2 Druhy účetních závěrek

Zákon o účetnictví rozlišuje tři druhy účetních závěrek, a to řádnou, mimořád-

nou a mezitímní účetní závěrku. Řádná účetní závěrka se sestavuje pouze

k rozvahovému dni. Mimořádná účetní závěrka se sestavuje v případech, které jsou

uvedeny v odst. 2, § 17 zákona o účetnictví, a buď:

- ke dni zániku povinnosti vést účetnictví,

- ke dni předcházejícímu dni vstupu do likvidace,
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- ke dni zrušení bez likvidace s výjimkou přeměn společností nebo družstev,

- ke dni předcházejícímu dni, kterým nastanou účinky rozhodnutí o úpadku nebo

ke kterému nastanou účinky rozhodnutí soudu o přeměně reorganizace v kon-

kurs,

- ke dni, kterým nastanou účinky zrušení konkursu,

- ke dni předcházejícímu dni, kterým nastanou účinky schválení reorganizačního

plánu,

- ke dni, kterým nastanou účinky splnění reorganizačního plánu,

- ke dni, kterým nastanou účinky splnění plánu oddlužení,

- ke dni, který pro uzavírání účetních knih a sestavení účetní závěrky stanoví

zvláštní předpis. (Bulla, 2015)

Mezitímní účetní závěrkou se rozumí účetní závěrka sestavovaná v průběhu účetní-

ho období (tj. k jinému než rozvahovému dni). Při jejím sestavování nedochází

k uzavření účetních knih a inventarizace se provádí jen pro účely vyjádření ocenění,

jinak účetní jednotky provádět inventarizaci nemusejí. (Ryneš, 2014)

1.2.3 Rozsah účetní závěrky

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku v plném nebo ve zjednodušeném roz-

sahu. (Skálová, 2015)


[…]


V. Výnosové úroky a podobné výnosy

V.1.
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo

ovládající osoba

V.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

G. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

H. Nákladové úroky a podobné náklady

H.1.
Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo

ovládající osoba

H.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

VI. Ostatní finanční výnosy

I. Ostatní finanční náklady

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)

*** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

J. Daň z příjmů

J.1. Daň z příjmů splatná

J.2. Daň z příjmů odložená (+/-)

** Výsledek hospodaření po zdaněním (+/-)

K.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

* Čistý obrat za účetní období = I.+II.+III.+IV.+V.+VI.

Příloha 13 - Výkaz zisku a ztráty v účelovém členění, sestavený v souladu s noveli-

zovanou vyhláškou č. 500/2002 Sb.

Zdroj: Vyhláška č. 500/2002 Sb.

I. Tržby z prodeje výrobků, zboží a služeb

A. Náklady prodeje (včetně úprav hodnot)

* Hrubý zisk nebo ztráta

B. Odbytové náklady (včetně úprav hodnot)

C. Správní náklady (včetně úprav hodnot)

II. Ostatní provozní výnosy

D. Ostatní provozní náklady

* Provozní výsledek hospodaření (+/-)

III. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly

III.1. Výnosy z podílu - ovládaná nebo ovládající osoba

III.2. Ostatní výnosy z podílů

E. Náklady vynaložené na prodané podíly

IV. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

IV.1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku -

ovládaná nebo ovládající osoba

IV.2.
Ostatní výsnoy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku

F.
Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním

majetkem

V. Výnosové úroky a podobné výnosy

V.1.
Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo

ovládající osoba

V.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy

G. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti

H. Nákladové úroky a podobné náklady

H.1.
Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo

ovládající osoba

H.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady

VI. Ostatní finanční výnosy

I. Ostatní finanční náklady

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)

*** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)

J. Daň z příjmů

J.1. Daň z příjmů splatná

J.2. Daň z příjmů odložená (+/-)

** Výsledek hospodaření po zdaněním (+/-)

K.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

* Čistý obrat za účetní období = I.+II.+III.+IV.+V.+VI.

Příloha 14 - Výkaz o finanční pozici

Aktiva Vlastní kapitál a závazky

Dlouhodobá aktiva Vlastní kapitál

Pozemky, budovy a zařízení Vlastní kapitál příslušný vlastníkům ma-

teřského podniku

Goodwill Základní kapitál

Ostatní nehmotná aktiva Rezervní fondy

Investice v přidružených podnicích Nerozdělené zisky

Realizovatelná finanční aktiva Menšinový podíl

Dlouhodobá aktiva celkem Vlastní kapitál celkem

Krátkodobá aktiva Dlouhodobé závazky

Zásoby Dlouhodobé půjčky

Obchodní pohledávky Odložená daň

Ostatní krátkodobá aktiva Dlouhodobé rezervy

Peníze a peněžní ekvivalenty Dlouhodobé závazky celkem

Krátkodobá aktiva celkem Krátkodobé závazky

Obchodní a jiné závazky

Krátkodobé půjčky

Krátkodobá část dlouhodobých půjček

Splatné daně

Krátkodobé rezervy

Krátkodobé závazky celkem

Závazky celkem

Aktiva celkem Vlastní kapitál a závazky celkem

Zdroj: Dvořáková, D. (2009): Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních

standardů IFRS. (2. aktualiz. vyd.). Brno: Computer Press.; vlastní tvorba

Příloha 15 - Minimální struktura informací prezentovaných ve výkazu o úplném

výsledku hospodaření

Výnosy
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Finanční náklady

Podíly zisků a ztrát přidružených podniků a společných podniků

zachycených při použití ekvivalenční metody

Daňové náklady

Zisk (ztráta) z ukončovaných činností po zdanění

Zisky (ztráty) z přecenění aktiv nebo skupin aktiv a závazků drže-

ných k prodeji v důsledku ukončovaných činností

Zisk nebo ztráta

Jednotlivé složky „ostatního výsledku hospodaření“

O
st
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Podíly na „ostatních výsledcích hospodaření“ přidružených podniků

a společných podniků zachycených při použití ekvivalenční metody

Úplný výsledek hospodaření

Zisky/ztráty:

- připadající na menšinový podíl

- připadající vlastníkům

Alokace zisku/

ztráty vlastní-

kům

Úplný výsledek hospodaření

- připadající na menšinový podíl

- připadající vlastníkům mateřské společnosti

Alokace úplného

výsledku hospo-

daření vlastní-

kům

Zdroj: Dvořáková, D. (2009): Finanční účetnictví a výkaznictví podle mezinárodních

standardů IFRS. (2. aktualiz. vyd.). Brno: Computer Press.; vlastní tvorba