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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma je velmi aktuální. Znalost IFRS je v dnešním globálním prostředí velmi
důležitá.
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Mezi silnou stránku práce patří například to, že si autorka vhodně vybrala aktuální problematiku. Cíl
práce byl splněn. Mezi slabé stránky práce patří například skutečnost, že se v práci vyskytují místy
překlepy a neodborné výrazy. Dále není vhodné odbornou práci psát v "ich formě". Dle mého
názoru mohla být podrobněji rozvedena technika transformace českého účetnictví do IFRS.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké účetní jednotky jsou dle platných českých účetních předpisů povinny účtovat o odložené
dani?
2) V tabulce č. 1 na straně 34 práce uvádíte účet 501 s konečným zůstatkem 68 777 Kč. Tato
hodnota je označena jako daňově neuznatelná. Vysvětlete prosím, z jakého důvodu je tato položka
nedaňová.
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